
DECIZII 

DECIZIA (UE, Euratom) 2016/2110 A CONSILIULUI 

din 28 noiembrie 2016 

de numire a unui membru, propus de Republica Elenă, în cadrul Comitetului Economic și Social 
European 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere propunerea guvernului elen, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 18 septembrie 2015 și 1 octombrie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE, Euratom) 2015/1600 (1) și (UE, 
Euratom) 2015/1790 (2) de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020. 

(2)  Un loc de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului doamnei Aikaterini PEPPA, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Domnul Constantine CATSAMBIS, Ambassador ad. H., Union of Greek Shipowners (UGS) external advisor on European Affairs, 
este numit în calitatea de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru durata rămasă 
a mandatului actual, care se încheie la 20 septembrie 2020. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 28 noiembrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. ŽIGA  

2.12.2016 L 327/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE, Euratom) 2015/1600 a Consiliului din 18 septembrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și 
Social European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 248, 24.9.2015, p. 53). 

(2) Decizia (UE, Euratom) 2015/1790 a Consiliului din 1 octombrie 2015 de numire a membrilor în cadrul Comitetului Economic și Social 
European pentru perioada 21 septembrie 2015-20 septembrie 2020 (JO L 260, 7.10.2015, p. 23). 


	DECIZIA (UE, Euratom) 2016/2110 A CONSILIULUI din 28 noiembrie 2016 de numire a unui membru, propus de Republica Elenă, în cadrul Comitetului Economic și Social European 

